
拍卖公告
受委托袁 我公司于 2026年 3月 11日下

午 15院00 时在鑫好拍平台 渊https://haopai
wang.net/冤公开拍卖内蒙古某企业废旧钢丝
绳尧锰钢尧泵件一批袁物资以现场实物为准遥
2026年 3月 4日-2026年 3月 11 日在标的
所在地进行预展遥 有意竞买者请持有效证件
到我公司指定地点交保证金并办理竞买手
续遥 公司地址院河北省石家庄市长安区建华
北大街 28号中恒大厦北塔 901室遥 联系电
话院王经理 13803341076遥

河北忠尚拍卖有限公司
2026年 3月 4日

拍卖公告
受委托袁 我公司于 2026年 3月 11日上

午 10院00 时在鑫好拍平台 渊https://haopai
wang.net/冤公开拍卖安徽某企业废旧钢丝绳
一批袁 物资以现场实物为准遥 2026年 3月 4
日-2026年 3月 11日在标的所在地进行预
展遥 有意竞买者请持有效证件到我公司指定
地点交保证金并办理竞买手续遥 公司地址院
河北省石家庄市长安区建华北大街 28号中
恒大厦北塔 901 室遥 联系电话院 王经理
13393118516遥

河北忠尚拍卖有限公司
2026年 3月 4日

拍卖公告
受委托袁 我公司定于 2026年 3月 11日

10时 00分袁在我公司会议室公开拍卖院2008
年鲁 HJ83V7奥德赛牌小型普通客车一辆袁
参考价院2200元遥有意竞买者袁请联系我公司
办理手续袁将保证金 3000元汇入我公司账户
渊详情联系我公司冤遥 展示日期及地点院公告
之日起标的所在地展示 袁 联系电话 院
13054967001 遥

山东天翊拍卖有限公司
2026年 3月 4日

拍卖公告
受委托袁 定于 2026年 3月 16日 9:28在

中拍平台渊https://paimai.caa123.org.cn冤对一
批机动车进行公开拍卖揖详见中拍平台网页
公告铱遥 展示地点院电话预约遥 展示时间院3月
14日至 15日遥 有意者请于拍卖结束前缴纳
竞买保证金 1万元每台并办理报名手续遥 公
司地址院常德市武陵区武陵大道 456号袁报名
咨询院15367837567冯遥

湖南常德经典拍卖有限公司
2026年 3月 4日

债权转让通知书
王婷袁赵贵山袁赵向建袁赵志宝袁临沭县大山铸
造有限公司袁临沭佳承机械配件有限公司院

我单位已将对临沭县大山铸造有限公
司享有的(临沭农商行城区支行流借字 2018
年 第 251 号 流 动 资 金 借 款 合 同 项 下
900000.00元贷款本金及利息)债权依法转让
给 胡 瑞 娟 ( 公 民 身 份 号 码 院
37132919810829606X)袁与此债权相关的其他
一切权利一并转让遥 该户贷款诉讼案号
(2019)鲁 1329民初 5766号袁执行案号 (2020)
鲁 1329执 1903号遥 你方自接到本通知之日
起向买受人胡瑞娟履行债务袁我单位不再接
受你方的债务履行遥 特此通知遥

山东临沭农村商业银行股份有限公司
2026年 3月 4日

拍租公告
受委托,2026年 3月 13日上午 10:00在

徐拍平台(https://www.xzpmw.com/pc/#/)或
本公司拍卖大厅对以下标的进行公开拍租遥
1.朝阳村 3号楼前平房一间(6)袁建筑面积约
10㎡袁年租金参考价 2300元袁租期三年遥报名
截止时间院2026年 3月 12日 12:00遥 报名地
点院徐州市中山南路 65号轻工大楼 6楼遥 咨
询电话院邓经理 18652171372遥

徐州华信拍卖有限公司
2026年 3月 3日

延期公告
原定于 2026年 3月 7日上午 10:00在徐

拍平台(https://www.xzpmw.com/pc/#/)或本
公司拍卖大厅对徐州市淮海食品城 1号停
车场 16号集装箱进行公开拍租袁 现决定延
期至 2026年 3月 9日上午 10:00遥 (其他事项
不变)遥 报名截止时间院2026年 3月 7日 12:
00遥 报名地点院徐州市中山南路 65号轻工大
楼 6楼遥 咨询电话院邓经理 18652171372遥

徐州华信拍卖有限公司
2026年 3月 3日

公告
清河县亥凯配件店院

清河县劳动人事争议调解仲裁委员会
(以下简称本委)受理田玲诉清河县亥凯配件
店劳动争议一案(清劳人仲案揖2026铱第 21号)
以及宋拂晓诉清河县亥凯配件店劳动争议
一案(清劳人仲案揖2026铱第 22号)遥 本委根据
申请人递交的地址向清河县亥凯配件店邮
寄仲裁文书无法送达袁特向本案清河县亥凯
配件店公告送达袁经 30日即视为送达遥 自公
告之日起 30日内到本委领取劳动仲裁申请
书副本尧应诉通知书尧举证通知书遥 清河县亥
凯配件店在公告送达期内答辩袁逾期不答辩
承担法律后果袁田玲诉清河县亥凯配件店劳
动争议一案(清劳人仲案揖2026铱第 21号)开庭
时间定于公告之日起第 30日下午 15:00分袁
宋拂晓诉清河县亥凯配件店劳动争议一案
(清劳人仲案揖2026铱第 22 号)开庭时间定于
公告之日起第 30日下午 16:30分袁开庭时间
遇休息日延续至工作日袁开庭地点河北省邢
台市清河县渤海路 2号人才市场劳动人事
争议仲裁院 208室袁逾期不出庭承担法律后
果遥 (本委地址院河北省邢台市清河县渤海路
2 号人才市场劳动人事争议仲裁院 208 室
电话 0319-8291861冤

清河县劳动人事争议调解仲裁委员会
2026年 3月 2日

声明
本 人 白 瑞 朋 ( 身 份 证 号 院

132226197912073016)系云南鑫达宇人工智能
科技有限公司 (统一社会信用代码 院
91530102MAE9YYG78G)法定代表人遥 本人
郑重声明院公司另一股东王永会自 2025年 7
月 16日起失联袁多次联系无果遥 本人未实际
控制公司公章尧证照尧账册及银行账户袁未参
与公司实际经营尧决策及收支袁未签署或授
权任何借款尧担保尧合同及违规经营文件遥 自
本声明见报之日起袁凡未经本人书面签字及
授权袁以公司名义产生的债务尧合同尧担保尧
违规经营等一切法律责任及经济责任袁均与
本人无关遥 本人已留存失联证据袁并将依法
通过公告尧诉讼等途径申请变更法人或注销
公司袁以彻底退出风险遥 任何第三方与失联
方私下交易尧放款尧合作所产生的损失袁不得
向本人主张权利遥 本声明为本人真实意思表
示袁作为内部责任划分与对外抗辩的依据遥

特此声明遥
声明人院白瑞朋

日期院2026年 3月 3日
拍卖公告

受委托袁定于 2026年 3月 20日 10时在
中拍平台对商会大厦 1幢 25层渊房号 2508-
2522冤885.90平方米及电子设备进行公开拍
卖遥 有意者请于报名截止时间前缴纳保证金
并完成竞买报名手续袁详情请电询遥 报名截
止时间院2026年 3月 19日 17时 渊保证金到
账冤遥 展示时间院 自公告之日起 渊节假日除
外冤遥展示地点院标的所在地遥公司地址院洛阳
市东方今典天汇中心 1401遥 咨询电话 院
13903795710 15896522778渊节假日除外冤遥

河南博利达拍卖有限公司
拍卖公告

拍界 (吉林省) 拍卖有限公司受托将于
2026 年 3 月 10 -31 日在拍界 (www.paijie.
com)线上平台就野中国联通房产租赁权冶进
行公开网络拍卖,涉及院吉林市分公司尧延边
州分公司遥预展地点院各标的物坐落地遥拍卖
时间尧预展时间及具体信息请登录拍界官网
查看或拨打咨询电话 4009005905遥

拍界(吉林省)拍卖有限公司
磐石市宝山国有林场

2026年度木材拍卖公告
吉林省米库科技有限公司受委托方磐

石市宝山国有林场委托袁 定于 2026年 3月
11日 09:00在米库拍卖平台对总计 1个标的
物的木材进行公开拍卖遥 具体信息请登录米
库拍卖平台 (www.miku888.cn)查看袁请按平
台要求注册账号尧实名认证尧报名尧缴纳竞买
保证金参加拍卖遥

报名时间院2026年 3月 4日至 2026年 3
月 10日 16时止遥 正式竞拍时间院2026年 3
月 11日 09:00开始竞拍遥展示时间院2026年 3
月 4日至 2026年 3月 10日 渊上午 9:00-11:
30袁下午 13:00-16:00袁节假日休息冤遥 展示地
点院宝山乡西大沟村楞场袁磐郊乡福安街磨
盘山村楞场遥展示电话院13844264994遥平台注
册及使用咨询电话院17678342421遥

拍卖公告
黑龙江友诚拍卖有限责任公司接受委

托袁依法对下列标的进行公开拍卖遥 有意竞
买者交纳保证金后携带身份证明办理登记遥
1.腾竣经营有限公司所属多块耕地渊一年租
赁权冤遥拍卖时间院2026年 3月 11日 10时遥报
名时间院2026年 3月 5日-6日遥 拍卖地点院
西林镇镇政府六楼会议室遥 展示地点院标的
物所在地遥 咨询电话院 祖先生 17678589956袁
武先生 18088776870遥

拍卖公告
受委托袁 杭州臻助拍卖

有限公司将在公拍网资产频
道渊www.gpai.net/zc冤举办资
产专场拍卖会袁 公告如下院
一尧拍卖标的尧保证金院详见
竞价页面遥 二尧拍卖地点院公
拍网资产频道遥 三尧 拍卖方
式院在线拍卖遥 四尧拍卖时间院

以页面显示为准渊延时除外冤遥 五尧咨询电话院
龚经理 18688713060遥

遗失声明
银青岛翔昀信息科技有限公司遗失公章渊编
号 院3702030701526冤尧 财 务 章 渊 编 号 院
3702030701527冤尧 发 票 章 渊 编 号 院
3702030701528冤尧 法 人 章 渊 编 号 院
3702030701529冤袁声明作废遥
银贵州明清建筑劳务有限公司公章渊印章编
号院5227266028088冤不慎在 2025年 5月 15日
遗失袁特此声明作废遥
银独山县百泉镇望城社区人民调解委员会公
章渊编号院5227266300659冤不慎遗失袁声明作废遥
银天津乐辉医疗科技有限公司渊统一社会信
用代码院91120103340917253Q冤 不慎遗失公
章袁声明作废遥
银隆达亚珠洗车服务中心遗失公章 渊编号院
54242510000288冤尧 发 票 章 渊 编 号 院
54242510000289冤袁声明作废遥
银贵州勋茂工程机械设备租赁有限公司遗
失公章渊编号院5227232102134冤袁声明作废遥
银顾凯悦遗失南京工业职业技术大学就业
推荐表袁学号院2403183134袁声明作废遥
银王志鑫遗失新疆工程学院学生证袁 学号院
2025221829袁声明作废遥
银作废声明院贵阳矿能特来电充电网运营有
限公司因公司法人变更袁作废原法人章渊邓
丽娟印袁编号院5201150141824冤袁特此声明遥

春启新程，安全为先。中国兵器江麓

集团紧盯重点时段、重点领域、重点场所、

重点环节、重点任务，以最高标准、最严要

求、最实举措上好“开工第一课”，为全年

高质量发展筑牢安全根基。

党委统揽全局 专题研究部署
公司高度重视节后复工复产安全生

产工作，节后第一时间召开党委会专题研

究部署复工复产安全工作，专题传达学习

上级安全生产工作要求，分析研判当前安

全形势，明确复工复产条件、风险防控重

点和责任落实要求，切实把党的领导贯穿

安全生产全过程、各环节，为有序复工复

产提供坚强政治保障和组织保障。

专业统筹 精准发力
公司锚定年度科研生产安全目标，以

复工复产安全方案为抓手，系统谋划、靠

前发力，推动各项安全措施落地见效。

节后第一时间组建专项检查组，分组

开展全公司范围复工复产安全检查，重点

核查各单位安全培训落实、隐患排查整

改、设备设施状态、危险作业管控及人员

持证上岗等情况，对发现的问题建立台

账、限期整改，形成闭环管理，切实把风险

隐患消除在萌芽状态。

上班前一天召开 2月份安全环保例
会，对复工复产工作再动员、再部署、再落

实，层层传导压力、级级压实责任。

针对 2026年科研试验任务特点，公
司专项组织对即将出发的科研试验人员

开展复工复产安全专题培训，强化风险辨

识、操作规程和应急处置能力，确保外出

试验任务安全可控、万无一失。

狠抓落实 全域筑牢安全防线
各单位要严格对照集团公司及公司

安全生产工作要求，迅速收心归位，主动

担当作为，结合自身实际开展特色复工复

产活动，以“时时放心不下”的责任感，从

严从细从实抓好每一个环节、每一道关

口，全力守住安全底线。

一分厂、二分厂、三分厂、四分厂、五

分厂、六分厂、八分厂开展“我要安全、我

能安全、我保安全”全员安全宣誓或承诺

签字活动。六分厂组织外出人员开展复工

复产安全教育培训，落实安全职责，防范

安全风险，为公司专项任务做好安全动

员。生产保障中心组织全员开展复工复产

教育培训，实现安全知识全覆盖、安全要

求全传达。研发管理部组织全员签订

《2026年安全承诺书》，提升全员安全意
识，做到上岗时时绷紧安全生产弦、时时

执行各项安全规章制度。其他各单位也迅

速行动，以丰富多彩的活动强化全员安全

意识，引导干部职工快速收心归位，为

2026年攻坚任务开好头、起好步。

收心归位抓安全
凝心聚力促生产
本报讯“节后复工复产，安全是第一

责任、第一前提、第一保障，必须从严从细、

一抓到底。”近日，天然气净化总厂资阳分

厂紧扣总厂《关于加强春节后复工复产安

全生产工作的通知》要求，迅速进入满负

荷工作状态，以“收心、归位、尽责”为目标，

从严从细抓实复工复产全流程安全管控，

全力筑牢安全生产坚固防线，确保生产装

置平稳有序启动、全年运行开局良好。

提高站位强部署袁压实责任不松劲遥
分厂第一时间召开复工复产安全生产专

题会议，迅速传达上级工作部署，深刻研

判节后复工复产关键时段风险特点。坚

持党政同责、一岗双责、齐抓共管，专题

研究制定复工复产专项方案，细化任务

清单、明确工作流程，把安全责任逐级分

解到管理层、岗位、个人，层层传导压力、

级级压实责任，构建上下联动、闭环推进

的责任落实体系。

全面排查除隐患袁闭环管理守底线遥
聚焦生产装置、关键设备、仪表自控、消

防系统、电气设施、危化品储存使用等重

点部位与关键环节，分厂组织专业力量

开展拉网式、全覆盖隐患大排查，累计排

查重点部位 54处，整改设备设施、现场
管理等问题 23项。对排查出的隐患全部
建立台账，明确责任人、整改措施和完成

时限，严格实行销号管理、闭环落实，坚

决做到不安全不复工、隐患不消除不生

产，从源头防范化解各类安全风险。

安全教育再强化袁 收心归位保安全遥
分厂扎实开展“开工第一课讲安全”活动，

组织全员 79人次进行安全再教育、再培
训、再提醒。重点围绕安全规章制度、岗位

操作规程、风险辨识防控、应急处置流程

及典型事故案例开展学习，引导干部职工

迅速从节日状态切换到工作状态，坚决克

服麻痹思想、松懈情绪，切实提升全员安

全意识和应急处置能力，为全年安全生产

平稳运行筑牢思想根基。

下一步，资阳分厂将始终绷紧安全

生产这根弦，以严细实的作风强化全过

程安全管控，全力保障装置安全稳定高

效运行，以扎实可靠的安全成效，为分厂

高质量发展提供坚强保障。 渊张庆洪冤

荩荩荩咱上接 P1暂

2026 年 3 月 4 日 星期三 责编：方文煜 美编：黄健 ENTREPRENEURS' DAILY
2 关注

竞赛场上见真章
创新室里传帮带

“以前觉得竞赛就是走个过场，现在

可不一样了！”防务事业部青年职工刘彦

冰说起 2025年的劳动竞赛，眼睛发亮。这
一年，工会把赛场搬到了生产一线，聚焦

“百门冲刺”、矿用车油改电等急难险重任

务。291项劳动竞赛，12500多人次参与，
比的不是花架子，而是实打实的真本事。

在内蒙古自治区技能比赛赛场上，张

平拿下工具钳工第一名后，一回车间就被

工友们围住：“快说说，那道难题咋解的？”

而他回来后第一件事，就是把比赛心得整

理成笔记，分享给班组里的弟兄们。

更让年轻人心里热乎的是，郑贵有、

王士良这些“大拿”们开始手把手地教。防

务事业部的小李说：“郑师傅带我们攻关

XX管加工，出了问题他从不着急，就一句
话———‘来，咱一块琢磨琢磨’。跟着他干，

心里踏实。”

54项攻关课题，106次技术培训，39项
先进操作法推广……这些数字背后，是老

师傅的倾囊相授，也是年轻人的你追我赶。

提案非纸上谈兵
落地才能暖人心

“电渣炉改造后，车间敞亮了，操作也

顺溜了。”特钢事业部操作工小苏脸上带着

笑。这个由职工代表提出的数字化改造提

案，不仅解决了生产中的老大难问题，还入

选了全国职工代表优秀提案。工友打趣道：

“小苏，你这提案提得好，咱们都跟着沾光！”

防务事业部职工代表提出的《聚合

力·促发展》提案，被拍成微视频在车间里

循环播放。视频里，职工们你一言我一语：

“更衣室该修修了”“饮水机该换换了”

……镜头一转，两个月后，这些“槽点”全

都变了样。有职工笑着说：“这视频比报告

实在，看得见，摸得着。”

全年 8项职工代表提案，件件有回
音。职工们说：“提案提了不白提，这话听

着，心里热乎。”

爱心超市自己选
困难帮扶不掉线

“以前发米面油，家里堆不下，现在好

了，缺啥自己拿！”工会创新的“爱心超

市”，让困难职工的心里热乎乎的。季度医

疗自付超过 2万元的职工，每年能领到
300元帮扶物资，想买啥就买啥。
更让人感动的是，工会把传统的季度

物资发放，改成了按额度自主选择。“我爱

人治病需要特殊营养，以前发的东西有些

用不上。现在能自己选，真是送在我们心

坎儿上了。”一位受助职工红着眼圈说。

大病医疗互助金 81.21万元，送到了
156名职工手中。他们说得最多的一句话
是：“工会帮我们做了件大实事儿。”

暑期托管班里，孩子们画画、做手工，

下班来接的年轻父母感慨：“这下不用一

边上班一边惦记孩子了。”防务事业部 16
号厂房新挂牌的“女职工休息哺乳室”，成

了新手妈妈们的“秘密基地”。

金秋助学暖人心
小小箱子见真情

“我闺女说，这箱子比买的还用心，因为

上面印着咱北重的标志。”一位父亲说起

“金秋助学”发放的定制行李箱，满脸自豪。

2025年，134名职工的高考子女都收
到了这份特别的礼物———给每个孩子配

一个刻着北重标志的行李箱，装着父母的

期望去上大学。“我儿子拉着箱子走的时

候，特意回头说，爸，等我学成回来。”这位

父亲说着，眼眶有些湿润。

新的一年，北重集团工会还会继续盯

着大伙儿的“心头事儿”下功夫，职工盼

啥，工会就干啥；职工愁啥，工会就办啥，

把更多的“烦心事儿”一件件理顺，把更多

的“舒心事儿”一桩桩办实，心往一处想，

劲儿往一处使，一起把北重集团建得更暖

心、更有奔头。

北重集团工会

把职工“心头事儿”
办成“舒心事儿”

如何让隐患排查不止于“纸上谈兵”？

如何让安全责任真正“压紧压实”？

山东能源集团兖矿能源南屯煤矿充分

利用双重预防管理系统，抓实抓牢安全风险

辨识、专项辨识和信息化应用，对安全隐患

排查实行“安全智慧”信息化管理，实现安全

管理从被动应对到主动预控的智慧蝶变。

一个系统
让隐患“无处遁形”

“12月 1日，六号仓机头烟雾保护开关
距离顶板超过 300mm，不符合规定。”
“12月 1日，该问题已整改，待复查。”
“12月 1日，安全监察部对此项安全隐

患整改情况复查完毕。”

在该矿安全监察部（生态环保部）双重

班组，双防班组安监员正在电脑上查看当

天安全隐患问题整改情况。

“所有隐患排查都可以从这个系统上

一目了然。”工作人员一边轻点鼠标，一边

即可看到当天隐患问题、整改进展情况等。

这是该矿充分利用双重预防管理系统

打造安全管理“云管控”的一个场景。

和以往有什么区别？成效又如何呢？

以往，隐患靠笔记、整改靠人跑、信息传

递慢，安全隐患容易遗漏、整改过程缓慢。

现在，所有管理人员升井后，4小时内
必须将各类隐患录入系统，并从发现、录

入、整改到验收，整个流程在系统内形成可

视化闭环。

仅 2025年，此系统整改闭环率高达
99.4%，隐患处理效率实现质的飞跃。

一张网格
让责任“精准到人”

为彻底解决安全管理的责任“空转”，

该矿持续推行“五级安全网格”，将矿井、科

室、区队、班组、岗位全部纳入一张网，层层

压实责任，建立起清晰的全员安全生产责

任制。

翻开 12月份通防专业网格化检查记
录台账，从 11504综采工作面到 33上 12
综采工作面再到白马河风井……每个地

点、路线均有网格编号，专业副总按照检查

情况进行签字确认。

“定期巡检一定无遗漏。”该矿自上而下

实行“网格定位、设备定置、人员定责、任务

定量、路线定向”，排定“网格化月度检查计

划”，每个网格明确安全监管责任人，实现 3

天内井下全覆盖巡检，24小时动态管控。
“通过网格划分，让‘走到位、看到位、

管到位、查到位、改到位’成为每个管理人

员的行动自觉，”该矿安全总监李林说道，

“全员积极参与到安全管理中，更是实现了

安全隐患排查全覆盖与精准化，真正护航

安全生产。”

一套机制
让区队“主动出击”

隐患整改的关键在于激发区队“内生

动力”。

该矿将安全管理重心下移，要求区队

负责人每日登录双重预防管理系统，主动

“接单”，对“红黄牌”预警问题优先处理。区

队整改完成后，立即在系统内提交结果，实

现进度自动反馈。同时，该矿利用系统数

据，在安全办公会上自主分析隐患根源，精

准制定防控措施。

“不仅能够督促我们第一时间进行安

全隐患整改，更可以帮助我们将一些长期

存在、习以为常的隐蔽性违章进行纠正，进

一步规范了现场作业行为，也督促一线职

工将‘要我安全’逐步转变为‘我要安全’。”

该矿综掘二区区长丁汝青说道。

同时，该矿制定下发《南屯煤矿安全生

产监督检查考核管理制度》，通过每月的安

全大检查或网格化检查及日常检查等，把

隐患排查整改、强化现场动态管理作为工

作重点，通过灵活多样的方式，不断完善全

员、全过程、全方位隐患排查整改管理体

系，消除隐患，堵塞漏洞。

一个闭环
让验收“专业高效”

隐患整改了，如何确保真整改、改到

位？该矿坚持“专业人管专业事”———该矿

矿领导查出的隐患由安全监察部（生态环

保部）验收；职能部室查出的安全隐患由各

专业自行验收；所有验收结果上传系统，并

由安全监察部（生态环保部）最终考核，形

成信息化闭环，杜绝“自说自话”。

“我们还将隐患闭环管理纳入专业科

室绩效评比，与月度、季度评优挂钩，有效

提升了专业自主管控效能。”该矿安全监察

部（生态环保部）主管技术员李伟说道。

该矿通过制度重塑、网格定责、系统赋

能、流程再造，在每个环节融入智能“基

因”，构建了“自查自改、自动反馈、自控验

收”的隐患防控智慧新体系，形成“领导层

看得见、管理层管得住、执行层办得快”的

高效协同。

“双重预防管理系统在矿山的深度应

用与融合，不仅是技术架构的革新，更是通

过‘数据驱动’‘智能预警’实现的主动治理

与精准防控，构筑起一道基于数据智能的

‘韧性’防线，以此推动科技赋能矿井本质

安全。”该矿矿长张相超说道。

起步即冲刺，开局即决战。近日，一场

聚焦产品质量、守护生产效率的质量攻坚

战在中国兵器江南工业集团生产一线全面

打响。随着检验人员发出“盒盖模压侧壁出

现发白现象”的质量警报，公司技术保障体

系快速响应，一场精准高效的问题歼灭战

正式拉开帷幕。

“起步就是冲刺，开局就是决战”不仅

是年度奋进口号，更是技术团队直面问题

的行动宣言。接到生产现场反馈后，江南工

业集团工艺技术研究所第一时间组建以党

员为骨干的临时攻关小组，以战时状态奔

赴一线，全力破解质量难题。

攻关小组摒弃盲目排查，严格围绕

“人、机、料、法、环”五大要素开展系统性分

析，对模具状态、塑压工艺参数等关键环节

逐项核验，精准锁定问题根源在于“料”与

“法”的匹配失衡。党员周云罡细致查阅往

期试模记录，比对坯料尺寸、模具配合间隙

及本批次板料厚度数据，精准发现当前批

次坯料厚度略高于以往批次，这一微米级

的细微差异，在模压过程中被显著放大。偏

厚的坯料搭配原有圆片外径，导致上模板

压边圈与材料摩擦阻力增大，引发材料失

稳起皱、流动受阻，进而形成局部过度拉

伸，这正是侧壁发白的核心诱因。

与此同时，青年职工杨闯、杨虎同步攻坚

工艺参数，经现场分析验证，现有水浴加热时

间虽符合工艺规程，但与坯料厚度未形成最

优匹配。加热不足则材料塑性欠佳，加热过长

易产生轻微劣化，进一步加剧表面缺陷风险。

原因查明，攻关小组现场施策、立行立

改，从三个方面精准发力、系统整改，展现

了“决战”应有的果断与担当。一是优化坯

料尺寸，调整下料规格，释放材料流动空

间，从源头消除流动阻力。二是精准固化加

热时间，通过多组现场试验，确定保障材料

最佳塑性的工艺参数。三是建立坯料厚度

动态监控机制，针对不同厚度执行差异化

工艺方案，严防问题反弹。

一系列精准措施落地见效，盒盖侧壁

发白问题得到彻底解决。从警报拉响到问

题清零，这场新年质量保卫首战，仅用 24
小时便圆满告捷。

本报讯 渊通讯员 黄俭冤“开工先讲
安全，上岗先守规章。”春节刚过，石油工

程建设公司中原建工公司 2026年全员安
全教育培训第一课便正式开讲，1156名干
部职工齐聚课堂，从领导干部到一线班组

骨干、分包商管理人员，全员充电补能，为

新一年安全生产筑牢第一道防线。

课堂上没有空洞说教，全是一线员工

用得上的“硬干货”。授课老师结合班组日

常作业场景，围绕职业病防护、双重预防

建设机制等核心内容，直指施工生产中的

薄弱环节和安全管理痛点，用通俗的语言

拆解安全规范，教大家识别隐患、规避风

险，让每一位参训人员都能听得懂、记得

住、用得上。

此次培训师资专业、内容务实，授课

老师均为安全管理领域经验丰富的骨干

人员。大家带着实战经验精心备课，把真

实案例搬进课堂，手把手传授风险防控和

应急处置技巧，贴合岗位实际的讲解，让

参训员工频频点头。“老师讲的都是咱们

平时作业会遇到的情况，比念规章制度好

懂多了，记下来回去就能用到班组作业

里。”现场参训的员工齐磊说道。

考虑到部分员工因项目值班无法到

场，同步开通钉钉网络课堂，线上线下同

步授课，确保安全教育不漏一人、不落一

课。“虽然不在现场，但线上听课一样认

真，这些安全知识都是咱们保命的本钱。”

线上参训的项目员工李建说道。

此次开工第一课，不仅拧紧了全员安

全“螺丝钉”，强化了大家的安全红线意

识，更提升了班组骨干的履职能力和应急

处置水平，让“人人讲安全、个个会应急”

的理念深入人心，为全年生产经营平稳开

展保驾护航。

订单生肖马 创意市场俏
发源于山东省淄博市淄川区

昆仑镇的鲁青瓷刻绘，是淄博市

级非物质文化遗产。随着步入农

历马年，鲁青瓷生肖马订单持续

升温，工人加班加点生产，确保市

场供应。图为近日，山东省淄博永

强文化艺术有限公司技师正在给

鲁青瓷生肖马修坯、洗坯。

本报通讯员 闫盛霆 摄影报道

正月的风，裹着年味的寒意。2月 22日
（正月初六）21时 40分，河南油田物资供销
中心南阳库区，寂静得只剩下风声穿梭。

值班员工苑明玺握着手电，像往常一

样开始夜巡。光柱扫过整齐的库房，这是

他每晚固定的“航线”。

“啪嗒———”

一声清脆异响，从身后库房方向传

来。他猛地驻足。紧接着，“啪嗒，啪嗒”几

声接连响起，声音不大，在寂静夜色中却

格外清晰。

他迅速转身，光束循声扫去。地上，一

个四方形的物体静静地躺着，桨叶折了一

截。无人机？他心头一紧，立刻抬头仰望。

深蓝天幕上，隐约有几个黑点，正歪歪斜

斜向下坠落。

“哪来的？”他脑中飞快闪过白天刷到

的新闻———今晚卧龙岗武侯祠有无人机灯

光秀。准是那些表演的飞机，让大风刮偏了

航向，把他这库区当成临时“机场”迫降了。

零下五度的夜风刮在脸上，生疼。苑

明玺心里却腾起一股急火：“这玩意儿金

贵，丢一架，搞活动的那边不得急坏了？”

他毫不犹豫地变身“临时地勤”。大手

电成了探照灯，在两万平方米的“停机坪”

上来回搜索。他猫着腰钻进库房缝隙，踮脚

查看平台角落。每找到一架，就用随身粉笔

在地上画个醒目的圈，生怕待会儿遗漏。

手冻得捏不拢了，他就塞进怀里焐一

焐；脚冻麻了，就原地跺几下。他心里只有

一个念头：“多找一架，让人家损失少点。”

两个多小时，寒风里的“盲搜”。能找

的地方都找遍了。十六架！苑明玺把无人

机整整齐齐摆放在门卫室门口，像等待检

阅的士兵。挨个检查，除沾了点灰土，全都

完好无损。这时他才感到汗水已浸湿内

衣，风一吹，冰凉刺骨。

飞机齐了，可怎么还给人家？机器上

没留联系方式。他搓着冰冷的手，忽然灵

机一动，掏出手机打开短视频软件搜索关

键词……划拉几下，他眼前一亮，找到了

活动主办方“河南正志低空科技有限公

司”的联系方式。

几番周折，电话终于接通。对方的声

音里透着难以置信的惊喜。

当公司负责人匆匆赶来，看到的是列

队整齐的无人机和一个穿着厚重工装、笑

容朴实的石油工人。负责人紧紧握住苑明

玺冰凉粗糙的手，递上一个红包：“这是我

们的心意，您一定收下！”

苑明玺的手像触了电，猛地抽回，连

连摆手：“这可不行！在咱们这儿，捡了东

西归还是本分。换了谁，都这么干。”

朴实的话语，像油田的抽油机，一下

一下，砸在人心上。

几天后，感谢信寄到。信中说，他们收

回的，不仅是价值不菲的高科技设备，更

是比设备更珍贵的诚信与善意。

而对苑明玺来说，这事就像巡夜时拧

紧一个松动的阀门，再平常不过。

寒夜依旧，苑明玺又拎着手电出了

门。光柱扫过熟悉的角落，他会下意识抬

头，望一眼深邃的夜空。

然后，继续向前走。手电的光，在夜幕

笼罩的库区里，只是一个移动的小点，却

把脚下的路，照得清清楚楚。

当 16架无人机
迫降“油田停机场”
姻 谢玉文 黄胜

中国兵器江麓集团

“开工第一课”吹响安全集结号
姻 邓素华 李娟 林润伊 田安民 邓丹夏阳 陈来

开工第一课 全员充“安”电

精准出击 决胜开局
———江南工业集团打响新年质量保卫第一战
姻 丁洵

山东能源集团南屯煤矿

安全管理从“人盯人”到“云管控”
姻 本报通讯员 朱宇婷 杨敏

荫网格化检查

荫江麓集团各生产单位开展“我要安全、我
能安全、我保安全”全员安全宣誓或承诺签
字活动。

2026 年 3 月 4 日 星期三 责编：方文煜 美编：鲁敏ENTREPRENEURS' DAILY
3观察

在济南市数智生态 OPC社区，一批特
殊的初创企业近日陆续入驻。这些企业大

多由一人创立，凭借“一个人+一台电脑”
即可完成产品研发、市场推广等环节。

今年 2月，济南市启动城市级数智生
态 OPC社区建设，提供 2万余平方米孵化
空间。数据显示，该社区启动仅一个月，首

批入驻企业已达 51 家，涵盖 AI 内容开
发、智能体服务等领域。济南推出算力费

用最高抵扣 60%等支持政策，计划今年孵
化超 1000家数智生态 OPC团队。

OPC (One Person Company，一人公
司)，指个人在 AI工具协同支持下，能相对

独立地完成产品研制、市场推广、用户服

务等全链条业务的新型创业组织形态。

2025年 8月，中国国务院出台关于深
入实施“人工智能+”行动的意见，首次提
出“智能原生企业”概念。OPC被视作智能
原生企业的实践单元之一，具有低成本、

小规模、迭代快的特点。

目前，中国各地涌现出数十个面向

OPC的专属社区，覆盖北京、上海、深圳、
苏州、南京、杭州等十余个城市。北京经济

技术开发区启动建设模数 OPC社区，每年
投放算力券、数据券、模型券最高达 3亿
元人民币；四川成都成立中国首个聚焦

“AI+数字文创”的 OPC专属社区。
许多城市已将 OPC 社区培育上升为

系统性战略。江苏苏州工业园区提出打造

10个以上、总面积不低于 100万平方米的
OPC标杆社区；深圳印发《深圳市打造人
工智能 OPC 创业生态引领地行动计划
(2026—2027年)》，计划建成超 10家面积
均不少于 1万平方米的 OPC社区，培育超
1000家高成长性 AI初创企业。
此外，针对 OPC的服务平台也在不断

“升级”。杭州上城区一人创业加速社区鸿

鹄汇发布行业首个“一人公司”操作系统，

为“一人公司”与“超级个体”提供原生操

作平台。

在山东财经大学中国经济研究院教授

董彦岭看来，OPC是一种依托专业度和信
任度的轻资产模式，尤其适配设计、培训等

领域。“这背后是 AI技术降低了创业门槛。
OPC虽小，但可以嵌入产业链的细分环节，
成为大企业创新的‘触角’和‘补充’。”

董彦岭认为，OPC社区在中国多地涌
现，反映出地方招商逻辑正从争抢大项

目，转向培育 AI时代的个体创新生态。
“OPC社区不仅能依托区域空间提供公共
服务，还能发挥集群效应，促进公司合作，

实现资源有效整合。” (转自中新网)

3 月 2 日，国家税务总局对外发布
“2025年税务部门治理违规招商引资涉税
问题服务全国统一大市场建设六项举措

成果”，强调以税收法治公平作为破解区

域壁垒、规范市场秩序、激发经济活力的

抓手，持续加强税务合规管理，助力经济

高质量发展。建设公平开放、竞争有序的

全国统一大市场，规则统一很重要。中国

政法大学财税法研究中心主任施正文认

为，税收政策的统一适用、监管制度的健

全完善，能为保障市场资源自由流动、维

护公平竞争秩序提供有力支撑。

施正文以《互联网平台企业涉税信息

报送规定》的出台实施为例表示，该规定

有效打破了平台经济“注册地与经营地分

离”的信息壁垒，让“空壳平台”“开票经

济”难以遁形，有力遏制“刷单”虚增业务

等无序竞争行为，促进了线上线下公平竞

争生态持续向好，引导市场经营主体守法

合规经营的意识不断增强。

“内卷式”竞争是全国统一大市场建

设过程中的一大痛点。国家发展改革委经

济研究所研究员许生表示，部分地方为招

商引资违规出台奖补政策或违规招引“空

壳企业”搞“开票经济”，这些行为难以真

正带动经济、拉动就业，还可能诱导企业

短期套利，对优质合规企业造成“挤出效

应”，破坏了市场秩序。

2025年，税务部门在全系统组织开展
违规招商引资涉税问题专项治理，以“四

个不得”纪律红线划清边界，并且围绕招

商引资、财政奖补等关键环节打出一套合

规管理“组合拳”，直指一些地方依赖短期

政策优惠的“内卷式”竞争。

许生举例说，对个人转让上市公司限

售股所得个人所得税纳税地点的调整，有

效遏制了地方通过违规财政返还争夺税

源的行为，防范税源不合理转移，维护了

税法的统一性与严肃性。

持续深化跨区域税费服务改革是推

进全国统一大市场建设、促进要素高效自

由流动的重要举措。税务部门推行涉税业

务全国通办，为全国统一大市场的畅通运

转提供了高效服务。

“高效便捷的税费服务，正从一项便

企利民的‘优化项’，转变为影响区域协同

与市场统一的‘基础项’。”吉林财经大学

税务学院院长张巍说，“远程虚拟窗口”等

服务举措打破了地域征管边界，降低了企

业跨区经营的制度性交易成本，促进人

力、资本等要素按市场需求更加高效配

置。 渊转自新华网冤

发展“绿色产业” 赋能乡村振兴
近年来，安徽省安庆市岳西县充分利用资源禀赋，大力发展有机和生态产业，以

岳西翠兰茶等产业为核心抓手，构建“企业 +合作社 +农户”模式，推动产业提质增

效，延伸产业链条，深入实施地理标志兴农战略，加大地理标志品牌培育、运用和保

护力度，促进绿色发展与乡村振兴相融合。图为近日，在安徽省安庆市岳西翠兰绿色

发展示范园项目施工现场，工人正在加紧施工。 吴均奇 摄影报道

一根甘蔗从田间地头“走”出，“摇身

一变”在多元领域实现深度价值转化，衍

生出几十种产品。在广西来宾，将一根甘

蔗“吃干榨尽”的过程，正是培育新质生产

力的生动注脚。

来宾市是全国重点糖料蔗生产基地，

食糖产量占广西的六分之一、全国的十分

之一。在加快推动糖业产业高质量发展过

程中，当地针对蔗糖产业面临的种植依赖

经验、病虫防治效率低、加工效率不高等

瓶颈问题，启动了一场以人工智能技术为

核心驱动力的糖业全产业链革新，建成一

条从甘蔗播种、管护、收获到综合利用的

完整产业链，着力构建资源高效利用的现

代农业模式。

种管收都有了“智能帮手”

“您的糖料蔗目前长势优良，建议停

止灌溉以保持田间适度干燥，促进糖分积

累。同时，剥除下部枯叶可改善通风透光

条件，助力甘蔗健康生长……”这些贴心

的提醒，是由蔗田数字监测系统“田间管

家”给出。这个贴心的“田间管家”，除了可

以给出提醒，还能对蔗田进行病虫害识

别、帮助作出生产决策。

走进来宾市国家现代农业产业园黄

安优质“双高”糖料蔗基地，甘蔗地里埋置

的传感器可以 24小时监测土壤 pH值、湿
度与养分。

“通过数字化土壤普查，可以‘按需配

肥’。”广西农业科学院信息所数字农业研

究室主任王泽平说，“一些甘蔗地每亩化肥

用量减少 15%，甘蔗亩产却提升了 200公
斤。”

过去种蔗靠经验，现在种蔗靠数据。广

西来宾东糖凤凰有限公司党委书记罗斌介

绍，公司通过“数字蔗田”监测系统可以实

时监测甘蔗生长的土壤水分、肥力、病虫害

等情况，“数字蔗田”收集好信息后会及时

向蔗农反馈。“在‘数字蔗田’的加持下，每

亩蔗田的生产成本平均下降 100元。”
“甘蔗在种、管、收环节都有智能帮

手。”来宾市兴宾区凤凰镇福库农机专业

合作社负责人余才库说，在种植端，通过

北斗导航种植机作业可让甘蔗种植行距

精准到厘米；在管护端，植保无人机一小

时就能完成数十亩蔗田的喷药作业；要浇

水施肥，通过水肥一体化滴灌智慧农业系

统，在手机轻点操作，便能让甘蔗“吃好喝

饱”。

来宾市糖业发展局副局长莫仁忠说，

近年来，通过人工智能技术深度赋能，来

宾市探索出一条“靠数据种蔗、凭 AI管
理”的智慧农业发展路径。

从“人工经验”到“数据决策”

在传统工艺里，甘蔗制糖是个“手艺

活”，煮糖、分蜜等关键环节全靠师徒口耳

相传。一锅糖的质量，往往取决于师傅的

手艺，而一个好的制糖师傅，通常需要数

年的沉淀。

在广西来宾东糖凤凰有限公司的智能

控制中心，制糖生产过程被“搬”到了显示

屏上。相比过去依靠经验判断，如今工作人

员坐在中控室，通过大屏幕可实时监测生

产全流程，智能控制系统能精确控制煮糖

的温度、浓度和时间，实现最优出糖率。

罗斌说，公司引入全流程智能控制系

统后，煮炼回收率从 88.75%提升至
91.75%，生产效率大大提升。

甘蔗收割后需要及时进厂开榨，才能

保障较高出糖率和糖品质量。在传统蔗田

管理中，蔗农的甘蔗收割时间不固定，导

致糖厂时而“等米下锅”，时而“忙不过

来”。

这个榨季，在位于武宣县的广西博宣

食品有限公司订单区蔗田，调度员们轻点

手机，订单区蔗农的蔗地面积、种植信息、

田间管理等情况便一目了然。公司农务部

经理魏寿龙介绍，依靠公司农务信息管理

系统形成的数字化、图层化、可视化报表，

公司可以清楚掌握订单区蔗农的蔗地面

积、种植信息等情况，轻松实现甘蔗生产

调度。

“甘蔗砍运、蔗款结算、农资发放等信

息在农务信息管理系统上有了精准的数

据计算，我们对榨季甘蔗总产量，以及榨

季中后期单产的变化、砍收进度等都了如

指掌，在降低生产成本的同时，产品质量

把控也更加稳定。”魏寿龙说。

目前，来宾市已有 8家制糖企业建成
全流程智能控制系统，6家糖厂配备自动
包装码垛等智能设备，多家企业建成无人

车间，智能化转型成效明显。

把一根甘蔗“吃干榨尽”

看似无用的甘蔗渣能做成什么？答案

就在我们身边。人们平时喝奶茶、咖啡用

的吸管、杯托以及一次性餐具，都有可能

是用甘蔗渣制成的。

在广西绿联生物科技有限公司的“黑

灯工厂”内，先进的智能系统能自动且精

准完成蔗渣碎浆、配浆、供浆、捞浆等一系

列工序。经过这一系列智能化操作，原本

普通的蔗渣成功转化为可降解的环保餐

具，实现了资源的高效利用与环保升级。

糖蜜，这个在传统制糖业中环保处理

工艺要求较高的“废料”，如今却成了培养

酵母菌的珍贵“养料”。

在广西丹宝利酵母有限公司智能化

生产线上，中央控制室的“智慧中枢”实现

全流程数据自动采集，数据模型基于采集

到的数据给出精准指令，系统再实时优化

工艺参数；在成品端，AI视觉检测系统以
每分钟数千次的速度完成酵母成品精准

质检，保障产品质量。

蔗叶经加工后，可以转化为高蛋白饲

料，为畜牧业提供绿色营养；制糖过程中

产生的滤泥，经处理后变成富含养分的有

机肥，能有效改良土壤……

“甘蔗全身都是宝。”莫仁忠说，相对

于传统制糖“只取主产品、丢弃副产物”模

式，如今来宾已形成“蔗糖深加工—酵母

及其抽提物—蔗渣浆环保餐具—有机

肥—生物能源”多元闭环产业链。

莫仁忠介绍，随着人工智能在蔗糖精

深加工产业链的深入应用，来宾市已有 13
家制糖企业完成装备升级与工艺革新，开

发出 30多种功能糖产品。2025年，来宾市
制糖及全产业链综合利用产值突破 160
亿元。

从依赖天时到数据驱动、从单一生产

到全链协同、从资源浪费到循环增值，来

宾市正通过“一根甘蔗”的深刻变革，重塑

糖业生产经营模式，加快构建资源高效利

用、产业深度融合、创新驱动发展的现代

糖业产业体系。 渊转自新华网冤

3月 2日，记者从宁夏回族自治区人
力资源和社会保障厅获悉，人力资源和社

会保障部、财政部联合公布了 2025年国
家级高技能人才培训基地和技能大师工

作室项目单位备案名单。宁夏推荐的 5家
企业(单位)全部获批，成功跻身“国字号”
高技能人才培养平台，为全区经济社会高

质量发展再添新动能。

此次获批的 5家单位涵盖了能源、制
造及职业教育等多个关键领域。其中，国

网宁夏电力有限公司、国家电投集团宁夏

能源铝业有限公司 2家企业获批国家级
高技能人才培训基地；中国铁路兰州局集

团有限公司银川供电段景永峰技能大师

工作室、宁夏工商职业技术大学杨小萍技

能大师工作室、国家能源集团宁夏煤业有

限公司洗选中心王磊技能大师工作室 3
家单位获批国家级技能大师工作室。

“这些平台是国家和宁夏加强高技能

人才培养的重要载体。”宁夏人社厅相关

负责人表示，平台的获批旨在引导行业龙

头企业、职业院校紧密对接现代化产业体

系，通过发挥示范引领作用，切实提高人

才培养质量，扩大高素质技术技能人才的

供给规模。

据了解，按照宁夏相关政策，对于获

批的国家级高技能人才培养平台，将给予

真金白银的大力支持，具体资助标准为获

批国家级高技能人才培训基地的单位，宁

夏将通过就业补助资金一次性给予 300
万元至 700万元资助；获批自治区级高技
能人才培训基地的，一次性给予 100万元
资助。获批国家级技能大师工作室的，一

次性给予 10万元至 30万元资助；获批自
治区级技能大师工作室的，一次性给予 10
万元资助。

这笔专项资金将主要用于设备购置

改造、实训场地维护、一体化课程及教材

研发、师资培训以及技能交流推广等关键

环节，为技能人才队伍建设和宁夏产业转

型升级持续赋能。

近年来，宁夏始终坚持技能培训“跟

着产业走、朝着就业去、围着增收转”的工

作导向，紧密围绕“六新六特六优”产业布

局，特别是聚焦六大核心产业集群和四个

重点推进产业，大力实施“才聚宁夏 1134”
行动、“技能照亮前程”培训行动以及“技

能强企”行动。

截至目前，宁夏已累计建设国家和自

治区级高技能人才培训基地 34个、技能
大师工作室 94个。这些平台已成为高技
能人才的“孵化器”和技术革新的“攻关

站”，为宁夏推动产业结构优化升级、加快

发展新质生产力提供了坚实的技能人才

支撑。

(转自中新网)

据中新网报道，记者 2日从北京经济
技术开发区(简称北京经开区，又称北京亦
庄)获悉，北京经开区聚焦合成生物、脑机
接口、未来能源等前沿赛道，出台一揽子政

策加快培育和发展未来产业，建设合成生

物制造产业集聚区、“芯脑智港”产业园区

和“未来能源小镇”，打造具有全球影响力

的未来产业先导区。

打造合成生物制造产业集聚区

北京经开区生物技术和大健康产业局

局长刘宇飞表示，北京经开区锚定前沿技

术突破方向，在合成生物制造领域已形成

覆盖菌种培育、新型蛋白原料、酶制剂、生

物育种等关键环节的完整产业链。

此次发布的《北京经济技术开发区关

于支持合成生物制造产业创新发展的若干

措施》，聚焦合成生物制造产业“基础研

究—技术攻关—成果转化—产业集聚”全

链条，精准破解产业发展中的技术瓶颈、平

台短缺、要素不足等痛点难点，围绕技术创

新、平台支撑、产业聚集、要素保障四方面

进行系统布局。

其中，北京经开区将开放产业场景资

源，规划建设合成生物专业试验田，提供育

种试验、安全性评估等服务；鼓励医疗健

康、绿色能源、食品消费、美丽经济等重点

领域链主企业释放应用场景，推动新成果、

新技术、新产品先行先试；促进人工智能与

生物制造深度融合，支持企业在菌种筛选、

发酵过程控制等核心环节应用人工智能技

术，给予“模型券”支持；鼓励人工智能驱动

的生产工艺改进、生物过程优化。

建设“芯脑智港”高品质产业园区

刘宇飞表示，北京经开区作为北京高

精尖产业主阵地，在脑机接口这一战略新

兴领域率先突破、形成集聚。目前已初步构

建覆盖关键技术研发、核心部件制造、系统

集成与临床应用于一体的产业链条，并在

技术突破与临床转化方面取得重要进展，

产业发展进入加速成长期。

此次发布的《北京经济技术开发区关

于加快推动脑机接口技术和产业创新发展

的若干措施》，围绕“技术攻关—载体建

设—生态培育”三大方向，系统提出 15条
具体举措，构建覆盖全链条、多维度的政策

支持体系。

根据措施，北京经开区将建设“芯脑智

港”高品质产业园区。刘宇飞说，“芯脑智

港”高品质产业园区的建设与产业集群的

培育，是北京经开区推动脑机接口产业高

质量发展的物理空间载体和关键抓手。

园区将规划建设满足研发、中试、生产

需求的标准化厂房与洁净车间，同步建设

技术体验与成果展示中心；积极引育龙头

企业，支持其搭建专业孵化器和公共技术

平台，带动中小企业融通发展，发挥政府引

导基金和社会资本赋能作用；加速解锁脑

机接口多元场景潜能，推动消费级技术融

入康养、工业安全、教育体育、智慧生活等

领域。

刘宇飞表示，北京经开区力争到 2028
年，突破新型柔性电极、专用芯片、解编码

算法等关键技术，形成自主知识产权体；推

动创新成果转化，积极推动一批创新医疗

器械获批上市；建成高水平创新平台与“芯

脑智港”产业园区，形成具有核心竞争力的

产业集群；打造国内领先、国际知名的脑机

接口技术策源地和产业新高地。

打造“未来能源小镇”

北京经开区高端汽车和新能源产业局

局长曾敏表示，2025年经开区先进能源产
业规模达 350亿元，规上企业 72家，先进
能源产业呈现生态多元、协同发展的良好

态势。

曾敏说，此次出台的《北京经济技术开

发区关于加快培育未来能源产业的若干措

施》，主要围绕新型储能、清洁能源、低碳转

型、聚变能源四大未来能源赛道进行系统布

局，聚焦技术攻坚突破、先导产业培育、标志

场景打造、发展要素保障四大关键维度，提

出 10条重点支持措施，发挥北京经开区高
精尖产业协同发展优势，加快打造未来能源

产业创新发展策源地和高端产业集聚区。

其中，北京经开区将打造“未来能源小

镇”，整合集中连片产业空间，联动周边特

色产业园，分批启动 50万平方米空间供
给，打造“孵化共享-研发中试-产能集聚-
示范应用”的系统化承载服务体系，引导新

能源和未来能源领域相关企业集聚发展。

曾敏表示，通过相关布局，北京经开区

力争到 2028年底，新能源和未来能源产业
规模突破 500亿元，开拓 20个以上标志性
示范场景，基本形成“要素集聚、链条完整、

活力迸发”的产业集群。 (李啸)

中国多地涌现OPC社区
孵化 AI时代“一人公司”
姻 王采怡

税务合规管理如何赋能全国统一大市场建设？
姻 刘开雄

宁夏新增 5家“国字号”高技能人才培养平台
姻 于晶

广西来宾
人工智能助力“一根甘蔗”撑起百亿产业
姻 林凡诗

北京经开区出台
一揽子政策打造未来产业先导区

https://paimai.caa123.org.cn
https://www.xzpmw.com/pc/#/)
https://www.xzpmw.com/pc/#/)
http://www.miku888.cn)
http://www.gpai.net/zc

